
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

             
            

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.01.2024 № 71 
р.п. Крестцы 

 
Об утверждении муниципальной программы 

«Улучшение условий и охраны труда на 2024-2028 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Перечнем муниципальных программ Крестецкого муниципального 

округа, утвержденным постановлением Администрации муниципального 

округа от 15.11.2023 № 1190, 

Администрация Крестецкого муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и охраны 

труда на 2024-2028 годы» (далее - Программа).  

 2.Признать утратившими силу постановления Администрации 

муниципального района: 

 от 28.07.2020 № 867 «Об утверждении муниципальной программы 

«Улучшение условий и охраны труда на 2020-2025 годы»; 

 от 29.03.2021 № 375 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Улучшение условий и охраны труда на 2020-2025 годы». 

 3.Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава администрации   С.А.Яковлев 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
сс 

№ 0071-п 

 



Утверждена 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 26.01.2024 № 71 

 

Муниципальная программа 

«Улучшение условий и охраны труда на 2024-2028 годы» 

1.Паспорт Программы 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация муниципального округа (далее - Администрация) 

 

Соисполнители 

Программы 

МКУ «Сервис-Центр» (по согласованию) 

Цели Программы Улучшение условий и охраны труда в целях снижения 

профессиональных рисков работников организаций, расположенных на 

территории муниципального округа 

Задачи Программы Организационное и методическое обеспечение работы по улучшению 

условий и охраны труда с целью снижения уровня производственного 

травматизма, профессиональной заболеваемости, повышения уровня 

безопасности на рабочих местах на основе аттестации рабочих мест по 

условиям труда, внедрения системы управления профессиональными 

рисками, распространения передового опыта организаций, добившихся 

лучших результатов в работе по созданию здоровых и безопасных 

условий труда 

Сроки реализации 

Программы 

2024 - 2028 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы с 

разбивкой по 

годам реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 500,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2024 год – 100,0 тыс. рублей; 

2025 год – 100,0 тыс. рублей; 

2026 год – 100,0 тыс. рублей; 

2027 год – 100,0 тыс. рублей; 

2028 год – 100,0 тыс. рублей; из них: 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

муниципальный бюджет – 500,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 100,0 тыс. рублей; 

2025 год – 100,0 тыс. рублей; 

2026 год – 100,0 тыс. рублей; 

2027 год – 100,0 тыс. рублей; 

2028 год – 100,0 тыс. рублей; 

 внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

снижение производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости работников; 

увеличение количества организаций, занимающихся проведением 

аттестации рабочих мест по условиям труда 



2 

 

1.Характеристика текущего состояния охраны труда  

Крестецкого муниципального округа 

 Охрана труда является важным фактором социально-экономического развития 

Крестецкого муниципального округа. Социальное значение охраны труда заключается в 

содействии росту эффективности общественного производства путем непрерывного 

совершенствования и улучшения условий труда, повышения его безопасности, снижения 

производственного травматизма и заболеваемости. Важнейший социальный эффект от 

реализации мер по охране труда - это сохранение жизни и здоровья работающих, сокращение 

количества несчастных случаев и заболеваний на производстве.  

 Экономическое значение охраны труда определяется эффективностью мероприятий 

по улучшению условий и повышению безопасности труда и является экономическим 

выражением социальной значимости охраны труда. 

 Неблагоприятные условия труда являются причиной высокого уровня 

производственного травматизма. При правильно организованной работе по обеспечению 

безопасности труда повышается дисциплинированность работников на предприятии, 

повышается производительность труда, снижается количество несчастных случаев, сбоев 

оборудования и других нештатных ситуаций. 
 

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации Программы 
Реализация мероприятий Программы связана с различными рисками, как 

обусловленными внутренними факторами и зависящими от исполнителя (организационные 
риски), так и относящимися к внешним факторам (изменения законодательства и внешней 
экономической ситуации). Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации 
мероприятий Программы, приведена в таблице: 

 

№ 
п/п 

Описание рисков Меры по снижению рисков 

1 Риски изменения законодательства 

1.1. Изменения федерального и 

регионального законодательства в 

сфере реализации Программы 

Осуществление мониторинга изменения 

федерального и регионального 

законодательства с оценкой возможных 

последствий. Актуализация нормативно-

правовых актов в сфере реализации Программы 

2 Экономические риски 

2.1. Влияние общей экономической 

ситуации в Российской Федерации 

на показатели эффективности 

реализации Программы 

Осуществление мониторинга экономической 

ситуации в Российской Федерации с оценкой 

возможных последствий. Актуализация 

Программы. 

3. Организационные риски 

3.1. Несвоевременное принятие 

управленческих решений в сфере 

реализации Программы 

Оперативное реагирование на выявленные 
недостатки в процедурах управления, контроля 
и кадрового обеспечения реализации 
Программы. Своевременная и качественная 
подготовка необходимых заявительных и 
отчетных документов. 
Усиление контроля за ходом выполнения 
программных мероприятий и 
совершенствование механизма текущего 
управления реализацией Программы. 
Своевременная корректировка мероприятий 
Программы. 
Информационное обеспечение и пропаганда 

охраны труда. 

 

 

 



3 

 

3.Механизм управления реализацией Программы 

Соисполнители Программы до 15 февраля года, следующего за отчетным, представляют 

комитету экономического развития и сельского хозяйства информацию, необходимую для 

подготовки годового отчета о ходе реализации Программы. 

Комитет экономического развития и сельского хозяйства до 1 марта года, следующего за 

отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации Программы и обеспечивает его 

согласование с комитетом финансов Администрации муниципального округа, заместителем 

Главы администрации муниципального округа, осуществляющим координацию Комитета.  

 

4.Перечень целевых показателей Программы 

 

N

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

измере

ния 

Базово

е 

значен

ие 

целево

го 

показа

теля 

(2023 

год) 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Количество публикаций в 

средствах массовой 

информации, на 

официальном сайте 

Администрации Крестецкого 

муниципального округа в 

сети «Интернет» в области 

охраны труда 

ед. 2 2 2 2 2 2 

2. Количество проведенных 

мероприятий (семинаров, 

совещаний, выставок, 

конкурсов) по вопросам 

охраны труда. 

ед. 3 3 3 3 3 3 

3. Доля приведения здания, 

помещений, территории в 

соответствии с 

требованиями охраны труда. 

% 30 30 40 40 40 40 

________________ 

 



Утверждены 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 26.01.2024 № 71 

 

Мероприятия Программы 

 

 

__________________ 

№ 

п/п 

Наименование Мероприятия Исполните

ль 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя 

из перечня 

целевых 

показателей 

Программы) 

Источник 

финансиро

вания 

Объём финансирования по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

1 Задача 1. Организационное и методическое обеспечение работы по улучшению условий и охраны труда с целью снижения уровня 

производственного травматизма, профессиональной заболеваемости, повышения уровня безопасности на рабочих местах на основе аттестации 

рабочих мест по условиям труда, внедрения системы управления профессиональными рисками, распространения передового опыта орга низаций, 

добившихся лучших результатов в работе по созданию здоровых безопасных условий труда 

1.1. Проведение семинаров, совещаний, 

выставок, конкурсов по охране труда. 

Администра

ция 

2024-

2028 

2 местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 

1.2. Обеспечение работников питьевой 

водой: 

содержание аппарата для разлива 

воды (кулер); 

приобретение ёмкости с водой для 

кулера 

МКУ 

«Сервис 

-Центр» 2024-

2028 

3 местный 

бюджет 

25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 

 

1.3. Содержание здания, помещений, 

территории в соответствии с 

требованиями охраны труда 

(недопущение скользких участков, 

выбоин на лестничных клетках, 

рваных участков линолеума в 

помещениях, некачественного 

покрытия полов плиткой, разрушения 

осветительных приборов, мебели и др.) 

МКУ 

«Сервис 

-Центр» 

 

2024-

2028 

3  местный 

бюджет 

75,00 75,00 75,00 75,00 75,00 

 

1.4. Информационное обеспечение в 

области охраны труда 

Администра

ция 

2024-

2028 

1 местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 



 

5.Порядок расчета значений целевых показателей Программы или источники 

получения информации 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя, 

единица измерения 

Порядок 

расчета 

значения 

целевого 

показателя 

Источник получения 

информации, необходимой 

для расчета целевого 

показателя 

1. Количество публикаций в средствах 

массовой информации, на официальном 

сайте Администрации Крестецкого 

муниципального округа в сети «Интернет» 

в области охраны труда, ед. 

- данные Администрации 

Крестецкого 

муниципального округа 

2. Количество проведенных мероприятий 

(семинаров, совещаний, выставок, 

конкурсов) по вопросам охраны труда, ед. 

- данные Администрации 

Крестецкого 

муниципального округа 

3. Доля приведения здания, помещений, 

территории в соответствии с требованиями 

охраны труда, % 

- данные МКУ «Сервис-

Центр» 

 

__________________ 


